
HOTĂRÂREA nr.1-71/2026 
cu privire la stabilirea numărului de locuri pentru concursul de admitere la 

Institutul Național al Justiției în anul 2027 în vederea formării inițiale a 
candidaților la funcția de procuror 

 
    

05 martie 2026                                                                                  municipiul Chișinău 
 

Examinând demersul Institutului Național al Justiției şi audiind informația 
prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

C O N S T A T Ă: 
 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

doamnei Ramona-Victoria Strugariu, directoare a Institutului Național al Justiției, prin 
care s-a solicitat prezentarea propunerii Consiliului Superior al Procurorilor privind 
numărul de locuri ce urmează a fi scoase la concursul de admitere, în anul 2027, pentru 
cursurile de formare inițială a procurorilor. 

Organizarea și desfășurarea concursului de admitere, precum și implementarea 
procedurilor administrative aferente exercițiului respectiv, constituie atribuții proprii ale 
Institutului Național al Justiției. Totodată, realizarea acestora este condiționată de 
obținerea avizului și a propunerii prealabile a Consiliului Superior al Procurorilor, 
autoritate competentă să determine necesarul numeric al sistemului Procuraturii în materia 
formării inițiale a viitorilor procurori, în raport cu realitățile instituționale, cu dinamica 
resurselor umane și cu perspectivele evolutive. 

Potrivit art.7 alin.(2) lit. a), coroborat cu alin.(6) din Legea nr.152/2006 privind 
Institutul Național al Justiției, Consiliul Institutului Național al Justiției aprobă anual, 
până la data de 31 martie, ținând cont de mijloacele disponibile și de propunerile 
Consiliului Superior al Magistraturii și ale Consiliului Superior al Procurorilor, numărul 
de locuri ce vor fi scoase la concursul de admitere pentru formarea inițială a candidaților 
la funcțiile de judecător și de procuror pentru anul următor.  

În acest cadru normativ, competența Consiliului Institutului Național al Justiției de 
a aproba numărul de locuri pentru concursul de admitere și competența Consiliului 
Superior al Procurorilor de a stabili numărul de locuri aferent formării inițiale a 
candidaților la funcția de procuror se exercită în mod complementar, în limitele prevăzute 
de lege. Prin urmare, prezenta hotărâre exprimă poziția instituțională a Consiliului 
Superior al Procurorilor în segmentul ce vizează necesarul de formare inițială a viitorilor 
procurori, urmând a fi valorificată de Consiliul Institutului Național al Justiției în 
procedura sa decizională. 

Aferent acestui segment, în exercitarea atribuțiilor sale, Consiliul Superior al 
Procurorilor acționează în temeiul art.70 alin.(1) lit. m) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, care atribuie în mod expres competența acestuia de a stabili numărul de 
locuri scoase la concursul de admitere pentru formării inițiale a viitorilor procurori în 
cadrul Institutului Național al Justiției. Prin urmare, exercitarea acestei atribuții presupune 
o analiză complexă și responsabilă a necesităților reale ale sistemului, raportată la 
resursele existente și la perspectivele evolutive ale corpului de procurori. 

1 
 



În procesul decizional privind stabilirea numărului de locuri pentru anul de studii 
2027, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat datele statistice și instituționale 
relevante, adoptând o abordare echilibrată și fundamentată pe indicatori obiectivi, în 
vederea asigurării unei planificări sustenabile a resurselor umane. 

Astfel, potrivit practicii anterioare, Consiliul Superior al Procurorilor a stabilit 
următorul număr de locuri pentru formarea inițială a procurorilor: pentru anii 2022 și 2023 
- câte 15 locuri; pentru anul 2024 - 25 de locuri; pentru anul 2025 - 20 de locuri; iar pentru 
anul 2026 - 15 locuri. Aceste valori au fost determinate în corelație directă cu capacitatea 
de absorbție a absolvenților în funcțiile vacante, precum și cu necesitățile instituționale 
generate de nivelul fluctuației de personal. 

Conform datelor disponibile, în perioada 2021-2025 s-a înregistrat următoarea 
dinamică a plecărilor din sistem: 31 de procurori au demisionat în anul 2021, 39  - în anul 
2022, 17 - în anul 2023, 18 - în anul 2024, iar în anul 2025 - 31 de procurori. Analiza 
comparativă a acestor date relevă o tendință dinamică diferită a fluctuației de personal în 
ultimii ani, determinate de factori diverși, cu o dinamică progresivă în ultimul an, generată 
cu precădere de exercițiul de evaluare externă inițiat (vetting-ul), aspect care influențează 
în mod direct estimarea necesarului de formare inițială. 

Suplimentar, potrivit Registrului candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante 
de procuror, la moment sunt înregistrați 160 de candidați eligibili, dintre care 68 
reprezintă absolvenți ai Institutului Național al Justiției, care nu au fost încă încadrați  în 
circuitul instituțional al numirii în funcția de procuror. 

De asemenea, se notează că prin Hotărârea nr.1-168/2025 din 05 mai 2025, 
Consiliul Superior al Procurorilor a inițiat concursuri între candidații din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției înscriși la acel moment în Registru, context 
în care s-a reținut existența unui număr semnificativ de candidați eligibili deja incluși în 
rezerva funcțională a sistemului (fiind propuși spre numire - 7 candidați). Acest element 
denotă existența unei baze de candidați care poate contribui la acoperirea necesităților 
instituționale pe termen scurt și mediu.   

Totodată, se reține că potrivit informațiilor ce vizează funcțiile vacante de procuror 
(situația la 13.02.2026), pentru care pot fi anunțate concursuri între candidații la funcția 
de procuror,  în sistem sunt vacante 14 funcții de procuror. 

În acest context, Consiliul a examinat inclusiv situația actuală a funcțiilor vacante, 
perspectivele de pensionare, precum și eventualele riscuri de fluctuație determinate atât 
de factori externi (vetting-ul), precum și de factorii interni (dinamica proceselor interne 
ce vizează evaluarea performanțelor profesionale ale procurorilor care reprezintă o pre-
condiție pentru participarea la eventuale concursuri de promovare). Toate aceste elemente 
au fost analizate cumulativ, în vederea asigurării unei planificări sustenabile a resurselor 
umane în sistemul procuraturii. 

Complementar, Consiliul reține că stabilirea numărului de locuri pentru concursul 
de admitere nu se circumscrie unei simple corespondențe aritmetice cu numărul funcțiilor 
vacante existente la data examinării. Această apreciere are un caracter prospectiv și trebuie 
să țină seama de intervalul necesar formării inițiale, de ritmul absorbției ulterioare a 
absolvenților în sistem, precum și de posibilele modificări ale necesarului de personal pe 
termen scurt și mediu. În consecință, planificarea numărului de locuri trebuie să reflecte 
un echilibru între necesitățile actuale și cele previzibile ale sistemului Procuraturii. 

2 
 



Prin urmare, în baza constatărilor expuse și a dezbaterilor, ținând cont de datele 
prezentate, de situația actuală a posturilor vacante, de rezerva existentă de candidați 
eligibili, precum și de experiența practică anterioară, Consiliul Superior al Procurorilor 
consideră justificată stabilirea unui număr de 15 locuri pentru concursul de admitere 
organizat în anul 2027, în vederea formării inițiale a candidaților la funcția de procuror în 
cadrul Institutului Național al Justiției. 

Decizia astfel adoptată reflectă o gestionare responsabilă și echilibrată a resurselor 
umane, orientată spre menținerea unui echilibru real între capacitatea de formare 
profesională și necesitățile efective ale Procuraturii, în scopul asigurării continuității, 
eficienței și funcționalității instituționale. 

În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 8 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.70 alin.(1) lit.m), 
art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.7 alin.(2) lit.a) și alin.(6) 
din Legea nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
1. A stabili un număr de 15 locuri ce urmează a fi scoase de către Institutul Național 

al Justiției la concursul de admitere din anul 2027, în vederea formării inițiale a 
candidaților la funcția de procuror. 

2. A expedia prezenta hotărâre Consiliului Institutului Național al Justiției, pentru 
demararea procedurilor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte interimar al 
Consiliului Superior al Procurorilor                        semnat               Eduard PANEA 
 

 

3 
 


